АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАШКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» июля 2021 г.	                г. Осташков		           	 № 935

Об утверждении Положения о порядке и мерах поощрения добровольных пожарных, принявших участие в противопожарной профилактике и тушении пожаров на территории Осташковского городского округа

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях повышения уровня защищенности населения от пожаров на территории Осташковского городского округа , Администрация Осташковского городского округа:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке и мерах поощрения добровольных пожарных, принявших участие в противопожарной профилактике и тушении пожаров на территории Осташковского городского округа (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в печатном издании газете «Селигер» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в сети Интернет.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Осташковского городского округа Иванкина И.Д.

Глава Осташковского
городского округа                                                                            А.А. Титов

                                     Приложение
                                                                          к постановлению Администрации
                                                                          Осташковского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                               от «07» июля 2021 г. № 935

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и мерах поощрения добровольных пожарных, принявших участие в противопожарной профилактике и тушении пожаров на территории Осташковского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок поощрения добровольных пожарных, принявших участие в противопожарной профилактике и тушении пожаров на территории Осташковского городского округа.
2. Поощрение предоставляется добровольным пожарным, принимающим активное участие в пропаганде правил пожарной безопасности и иных формах профилактической работы в области пожарной безопасности и/или участвовавшим в тушении пожаров на территории Осташковского городского округа.

II. Основание и порядок поощрения добровольных пожарных, принявших участие в противопожарной профилактике и тушении пожаров

4. Поощрение осуществляется по одному из следующих оснований:
1) активное участие в проведение мероприятий по профилактике пожаров, в течение календарного года;
2) участие в спасении людей при пожарах;
3) участие в спасении имущества при пожарах;
4) оказание первой помощи пострадавшим при пожарах;
5) участие в тушении пожаров;
6) участие в проведении спасательных работ.

5. Мерами поощрения являются:
– награждение почетной грамотой или благодарственным письмом Главы Осташковского городского округа;
– получение льготных путёвок для несовершеннолетних детей в летние лагеря отдыха, расположенные на территории Осташковского городского округа.

6. Кандидаты из числа активных участников противопожарных мероприятий для поощрения определяются решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Осташковского городского округа на основании представленных документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения.

7. Перечень документов, необходимых для поощрения:
– ходатайство руководителя МКУ «Управление сельскими территориями» о поощрении кандидата, в случае, если действия достойные поощрения, совершены на сельских территориях;
– ходатайство руководителя отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа о поощрении кандидата, в случае, если действия достойные поощрения, совершены на территории города Осташков.
8. В ходатайстве указываются данные кандидата (Ф.И.О. год рождения, адрес регистрации) и краткая характеристика его деятельности по участию в профилактической работе или решительных действий при тушении возгораний (пожара).
9. Приложением к ходатайству являются:
– заявление гражданина на имя руководителя отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа о согласии на обработку персональных данных;
– копия паспорта гражданина Российской Федерации (2,3 и 5-й листы).
10. Ходатайство согласовывается заместителем Главы Администрации Осташковского городского округа, курирующим направление деятельности по обеспечению пожарной безопасности, и рассматривается на заседании Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Осташковского городского округа. Решение оформляется в виде протокола (выписки из протокола) заседания комиссии.
11. Документы, предусмотренные в пункте 7 настоящего Положения, для рассмотрения на Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Осташковского городского округа представляются через руководителя отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа, который оценивает полноту представленных документов.
12. Наличие замечаний к составу и/или содержанию документов является основанием для отказа в их передаче на рассмотрение Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Осташковского городского округа.
13 После рассмотрения на заседании КЧС и ОПБ Осташковского городского округа документов о поощрении добровольных пожарных, при вынесении положительного решения, на основании протокола заседания Комиссии, руководитель отдела по делам ГО и ЧС Администрации Осташковского городского округа разрабатывает проект постановления Администрации Осташковского городского округа о поощрении и представляет на подпись Главе Осташковского городского округа.

III. Заключительные положения
14. Действие настоящего Положения не распространяется на профессиональных пожарных.
image1.emf

oleObject1.bin